1

ATA NÚMERO 2.341 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2.016

                   Aos sete (07) dias do mês de Novembro do corrente

exercício de 2.016, às 20:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Luiz Carlos Vilarim (Beia) e secretariada

pelo Vereadores Guilherme Ducati Rodrigues Vieira e Sebastião Teixeira Braga, realizou-se

esta Sessão Ordinária sob o número 2.341.- Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a

Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão

Nacional, o que foi feito sob salva de palmas. - Procedida a chamada dos Srs. vereadores,

consignou-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: ata da sessão anterior aprovada por

unanimidade. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 003/16 de autoria do PODER

EXECUTIVO que “Dispõe sobre a licença de funcionamento para usos não residenciais

no município de Orlândia, altera a Lei Complementar n°. 3.333 de 12 de dezembro de

2003 – Código Tributário do município de Orlândia e a Lei Complementar n°. 3.607 de 12

de junho de 2008 – Código de Posturas do município de Orlândia, e dá outras

providências”. Foram lidas as correspondências recebidas. ORDEM DO DIA: EMENDA

SUPRESSIVA N°. 002/16 de autoria do Vereador GILSON MOREIRA ao PLC 003/16,

suprimindo os incisos II e III do § 1° do art. 14 do mesmo. 2ª DISCUSSÃO: não houve

inscritos. 2ª VOTAÇÃO: Gilson Moreira: favorável, Guilherme Ducatti: favorável, Luis

Antônio de Abreu: desfavorável, Leôncio Mazarão: pela aprovação, Luiz Carlos Vilarim Beia:

favorável, Gustavo Zordan: favorável, Michele Ruffo Junqueira: favorável, Tião Braga:

favorável, Sérgio Aparecido Gomes: favorável. Emenda aprovada pela maioria, 8 votos

favoráveis e 1 contrário. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 003/16 de autoria do

PODER EXECUTIVO que “Dispõe sobre a licença de funcionamento para usos não

residenciais no município de Orlândia, altera a Lei Complementar n°. 3.333 de 12 de

dezembro de 2003 – Código Tributário do município de Orlândia e a Lei Complementar

n°. 3.607 de 12 de junho de 2008 – Código de Posturas do município de Orlândia, e dá

outras providências”. O vereador Leôncio solicitou a dispensa da leitura do projeto, o qual foi

atendido pelo presidente. O Projeto de Lei tem parecer da Assessoria Jurídica da Câmara

pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e Redação pela apreciação do

plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela apreciação do

plenário. 2ª DISCUSSÃO: não houve inscritos. 2ª VOTAÇÃO: Gilson Moreira: favorável,

Guilherme Ducatti: favorável, Luis Antônio de Abreu: desfavorável, Leôncio Mazarão: pela

aprovação, Luiz Carlos Vilarim Beia: favorável, Gustavo Zordan: favorável, Michele Ruffo

Junqueira: favorável, Tião Braga: favorável, Sérgio Aparecido Gomes: favorável. Projeto de lei

complementar aprovado em 1ª votação pela maioria, 8 votos favoráveis e 1 contrário.

PALAVRA LIVRE: o vereadores Goiano e Leôncio solicitaram suas dispensas os quais foram

atendidos pelo presidente. COM A PALAVRA TEDINHO: boa noite presidente, caros

vereadores, imprensa escrita e falada e munícipes aqui presentes. Eu queria fazer um

comentário à respeito de uma carta que foi lida pelo vereador Gustavo Zordan na sessão

retrasada falando a meu respeito, que eu falto muito na UBS onde dou atendimento, UBS VI,

eu queria dizer que algum equívoco está ocorrendo e que seja mais uma denuncia vazia, porque

tenho todas minhas planilhas de atendimento, falo questão de atender todos os pacientes

marcados na UBS VI e no NGA também, tenho faltado, não lembro de quando faltei, e acho

que foi mais uma denuncia vazia e o atendimento que lá faço tenho todas as planilhas, os

funcionários tanto na UBS VI como no NGA tem como comprovar, muito obrigado. O

vereador Tedinho solicitou sua dispensa o qual foi atendido pelo presidente. COM A

PALAVRA GUSTAVO: senhor presidente, nobres pares, imprensa escrita e falada, todos os

presentes na data de hoje, apenas para fazer um comentário à respeito do que disse o Dr.

2

Sérgio, foi lida uma carta a pedido de um munícipe, o Sr. Lucas e é este munícipe que disse que

o Dr. Sérgio não estaria atendendo, eu até peço que fique, já que o Dr. disse que tem as

planilhas, que ele pudesse encaminhar estas planilhas a Câmara e que fosse lidas pela mesa

para que realmente comprovar porque não queremos ser injustos com as pessoas, se realmente

o Dr. vem prestando seu trabalho e seu serviço, ele tem como demonstrar isso, é justo que se

defenda, apenas reinterar que não se trata de uma denuncia, apenas foi a leitura que eu fiz de

uma carta a pedido de um munícipe, seria somente isso e obrigado. COM A PALAVRA

TIÃO BRAGA: boa noite presidente, companheiros vereadores, imprensa escrita e falada,

todos os munícipes presentes. À respeito de médicos nas unidades, isso ocorre mesmo que não

está tendo, a semana passada uma criança passou mal no Alcinéia, eu procurei a UBS II da Vila

Bucci, também não existia médico, eu tive que acabar levando a mãe com a criança até em casa

para outro parente estar acompanhando ela até o hospital Santo Antônio porque não existia

médico, esta falta de médico existe, não adianta ficar tampando o sol com a peneira que isso

não funciona mais, então agora é hora de todos estarem falando a verdade agora não precisa

mais essa mentira, agora não tem mais ninguém aqui para fazer política, estamos aqui e vamos

honrar aqui até o final de nosso mandato que termina só em Dezembro, que estas coisas andam

acontecendo que não existe médicos mesmo em nossas unidades e isso a maioria delas não tem

atendimento e quando você chega na UBS da Vila Bucci, se você mora no Brazão não pode ser

atendido e não ser atendido ninguém, quando eu falei há muito tempo atrás que só estavam

abrindo casas, não era unidade básica de saúde, era casa, só para ter o programa do médico da

família e é o que aconteceu e depois o Sr. Diego vai em rádio falar tantas besteiras que não dá

para acreditar porque o que ele esteve aqui falando para nós daquele convênio que se não

votasse que iria prejudicar as outras cidades, aí fizeram o maior pampeiro, cadê? Até hoje, cadê

as ambulâncias? Cadê o atendimento do SAMU? É tudo mentira o pessoal já está cansado

destas mentiras, agora não precisa mentir mais, se cada mentindo para ganhar voto acabou,

agora temos que falar o verdade, tem que falar a verdade acho que agora chegou a hora de

todos quererem fazer política e ninguém está mais fazendo política, era politicagem, está

fazendo politicagem, hoje não tem mais política, a gente vai continuar cobrando sim, vamos

continuar andando e falando nisso, não veio a reposta daquele requerimento que já foi feito, já

passou da data, eu quero que o jurídico da Câmara tome providências porque foi pedido do

caminhão que estava pagando mais de R$ 3.500,00 por dia, este caminhão já foi embora de

Orlândia, o caminhão do DAE funcionou e não mandaram para nós este contrato, que o

advogado tome providências disso, esta semana iremos tomar providências disso também,

obrigado e somente isso. COM A PALAVRA MICHELE: boa noite a todos, tanta

irresponsabilidade da Flávia, que ela foi derrotada nas últimas eleições e continua renovando

contratos para o ano que vem, sabendo que à partir do ano que vem ela não é mais prefeita,

então ela tinha que cumprir e honrar seu mandato, o mandato termina agora dia 31 de

Dezembro, estes contratos tinham que ser renovados até esta data, mas não, ela está renovando

para anos para frente, sabendo que ela não estará mais como prefeita, vou dar um exemplo para

vocês, a semana passada ela renovou mais uma vez com a Hold Comunicação, que é a empresa

de publicidade no valor de R$ 400.000,00, até Abril de 2017, ela não vai estar aqui e não é a

próxima prefeita e um outro absurdo cometido por ela, a farmácia central de nossa cidade está

sem farmacêutico, isso não pode ficar, não pode acontecer, tem que ter um farmacêutico

responsável para conduzir todos os trabalhos dali e está sem o farmacêutico, porque a Flávia

dispensou o farmacêutico, que ela alega que são as economias que ela está fazendo, só que na

contra mão disso tudo, ela contrata novamente coloca no cargo de chefe de gabinete o seu

protegido Tiago Cavasini que está fazendo todas estas barbaridades dentro do Centro de Lazer,

esta providência ela não toma, mas esta irresponsabilidade de deixar a farmácia central sem um

farmacêutico, quem tiver dúvidas pode ir no local constatar. Eu acredito também que todos

devam estar sabendo, a Flávia foi condenada pela juíza, Dra. Ana Maria, a devolver mais de R$

3

200.000,00 aos cofres públicos e teve também os direitos políticos, a perda dos direitos

políticos por 3 anos, isso referente as empresas de Morro Agudo que tem o envolvimento do Sr.

Brunhara e eu já alertei aqui durante estes 4 anos destas empresas que tinham ligações, que

estas empresas estavam dentro da prefeitura e estas empresas eram pagamento da campanha de

2012, muito obrigado e boa noite. COM A PALAVRA GILSON: boa noite Sr. Presidente,

nobres companheiros, aqueles que estão nos acompanhando pela Orlândia Rádio Clube,

Orlândia on-line e munícipes presentes. Gostaria de começar o uso de minha palavra para

cumprimentar nossa secretária Eliana Antuniassi pelo aniversário no dia de hoje, parabéns, que

Deus abençoe que ela que além, de mulher, mãe, esposa, avó, que Deus abençoe que ela possa

continuar convivendo no meio de seus familiares e amigos por muitos e muitos anos. Gostaria

também de fazer um comentário já que as pessoas estão até acostumadas quando se tem algum

mês ou alguma comemoração diferenciada, alguma campanha diferenciada, eu mencionar sobre

esta tal campanha, começamos aí o nosso mês de novembro e sabemos que novembro é

dedicado ao novembro azul, é uma campanha super importante no combate ao câncer de

próstata e conscientização da importância de exames regulares e de diagnósticos precoces, o

mês de novembro foi escolhido justamente por comemorar no dia 17, o dia mundial de combate

ao Câncer de próstata, a campanha foi um sucesso, a campanha era de que os homens

deixassem o bigode crescer durante todo o mês de novembro, para espalhar a conscientização

da importância da saúde masculina, com foco principal no câncer de próstata e depressão, hoje

a campanha é mundial, ela vem em alguns países continua com o nome original, que vem do

inglês, Movember, isso misturando Mustage mais November em inglês, ou seja, bigode em

novembro e hoje em alguns países utiliza o nome como o Brasil, Novembro Azul, já que além

do bigode a cor azul é símbolo da campanha, então a cor azul é para as pessoas usarem mais a

cor azul para espalharem mais a conscientização para a prevenção do Câncer de Próstata

através de exames regulares e uma atenção especial a saúde masculina, quem trouxe a

campanha para o Brasil foi o instituto Lado a Lado pela Vida, em parceria com a Sociedade

Brasileira de Urologia, hoje a campanha Novembro Azul faz parte do calendário nacional de

prevenções e novembro azul, eu apoio esta ideia, que os homens deixem o preconceito de lado

que sabemos que muitos homens tem perdido a vida por causa de um simples exame por conta

da ignorância, quando eu digo ignorância, é a falta de conhecimento, não estou apelando nem

xingando ninguém, que as pessoas possam buscar informações e fazerem o exame, se

prevenindo, porque quem sofre com a perda são os familiares, que os homens possam, se bem

que tem acontecido uma  grande maioria, a conscientização, os homens estão deixando esta

bobeira de agitação, o povo gosta de fazer piadinhas, deixado isso de lado e procurar se cuidar,

então temos sim que procurar os devidos cuidados para você garantir mais tempo com seus

entes queridos, era o que tinha a dizer e muito obrigado. COM A PALAVRA GUILHERME:

boa noite senhor presidente, nobres companheiros, munícipes presentes na data de hoje e a

imprensa escrita e falada. Só deixar registrado, estive conversando com alguns munícipes,

referente as arborizações de nosso município, sei que já existe a lei referente, conforme quem

tem sua arborização consegue os descontos no final de seus IPTU's, mas estou analisando um

estudo diante o jurídico de nossa casa, para que possamos aperfeiçoar mais esta lei, que possa

incentivar mais os munícipes para que possam fazer uma ação, sabemos que temos um grupo

que faz um ótimo serviço, prestação de serviço em nosso município referente a plantações de

árvores, alguns munícipes já questionaram, na época tinham suas árvores mais por questões,

por falta de informações recebia as multas por questões de cortes inadequados, às vezes não

tinham como fazer, então só para encargo de consciência, também encaminhar um estudo

melhor, que estaremos providenciando uma indicação através da casa para que possamos

melhorar esta lei e possa incentivar mais alguns bairros a arborização, era o que tinha a dizer,

muito obrigado. COM A PALAVRA BEIA: boa noite nobres companheiros, vereadora

Michele, imprensa escrita e falada, munícipes presentes. Quero aqui também cumprimentar a

4

Eliana, nossa secretária aqui na casa pelo seu aniversário no dia de hoje, que Deus a abençoe, a

ilumine, que Deus sempre esteja em seu caminho, também cumprimentar aqui o Dr. Sérgio

pelo seu aniversário no próximo dia 15. Quero comunicar que devido ao ponto facultativo do

dia 14, e do feriado no dia 15, a sessão será realizada no dia 16, quarta-feira, às 20 horas, fica o

lembrete, não haverá sessão na próxima segunda-feira. APARTE - GUSTAVO: só para deixar

contado e registrado que este vereador estará à disposição da Câmara Municipal na próxima

segunda-feira, dia 14, obrigado. BEIA: sempre as ordens, vai constar em ata esta sua

informação. Com nada mais a se tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

_______________________________

LUIZ CARLOS VILARIM – BEIA

_________________________________

SEBASTIÃO TEIXEIRA BRAGA

_________________________________

GILSON MOREIRA

_________________________________

LUÍS GUSTAVO CHAVES ZORDAN

_________________________________

GUILHERME DUCATTI

RODRIGUES VIEIRA

_________________________________

LEÔNCIO MAZARÃO MICHEL

_________________________________

LUIS ANTONIO DE ABREU

_________________________________

MICHELE RUFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

SÉRGIO APARECIDO GOMES